
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05084
 Del: 14/06/2013
 Esecutivo da: 14/06/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 1, 2 e 3

OGGETTO: 
Centri Estivi Quartieri 1, 2 e 3 - Affidamento servizio di noleggio con conducente per trasporto 
iscritti e servizi aggiuntivi

Il Responsabile della P.O.
Attività Educative dei Quartieri 1, 2 e 3

Premesso:
• che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, 

è  stato approvato il  Bilancio annuale  di  Previsione 2012,  il  Bilancio Triennale  2012 – 2014,  la  
Relazione Previsionale e Programmatica;

• che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 dell’11/08/2012, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

• che, con  D.G. n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state  assegnate ai Dirigenti, per il periodo 
di esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2010 /C/ 00013 con la quale si sono approvati i Criteri  
Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

Considerato che, fra le funzioni assegnate ai cinque Quartieri è compresa la realizzazione annuale del 
servizio “Centri estivi” per bambini e bambine,  ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo 
presso sedi scolastiche o in altre sedi individuate all’uopo;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.2048  del  18/03/2013  con  la  quale  è  stata  indetta  la  gara  per 
l'affidamento del Servizio Centri estivi Quartieri 1,2,3,4 e 5 avviata con le procedure previste dal D.Lgs.  
n.163/06 e ss. mm. per i sevizi di cui all'allegato IIB e con il metodo di aggiudicazione di cui all’art.83 dello  
stesso decreto e sono stati approvati i quale parte integrante i seguenti documenti:

• Bando di gara
• Disciplinare di gara
• Capitolato d’Appalto

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05084



• Modello A 
• Allegato D Offerta economica

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3457 del 19/04/2013, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione  
definitiva del servizio Centri Estivi anno 2013;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4391/13 del 29.05.2013 con la quale si  affida il servizio Centro  
Estivi ai soggetti aggiudicatari individuati con la Determinazione Dirigenziale n. 3457;

Dato atto dell'avvenuta costituzione delle ATS aggiudicatarie del servizio affidato con dd 4391/2013 e che  
conseguentemente sono stati atribuiti i relativi codici beneficiario;

Ritenuto di attribuire ai seguenti impegni assunti con Determinazione Dirigenziale 4391/13, i relativi codici  
beneficiario, come di seguito specificato:

13/2802/1 ATS ALAMBICCHI/VIVARIUM CHIANTI SPORT       C.B.      47860
13/2803/1 ATS ALAMBICCHI/VIVARIUM CHIANTI SPORT       C.B. 47860
13/2804/1 ATS CAT/GULLIVER                                                  C.B. 47857
13/4017   ATS ALAMBICCHI/VIVARIUM CHIANTI SPORT        C.B. 47860
13/4018   ATS ALAMBICCHI/VIVARIUM CHIANTI SPORT        C.B. 47860 
13/4019   ATS CAT/GULLIVER                                                   C.B. 47857

Valutato, al termine delle iscrizioni, il numero di utenti dei Quartieri 1, 2 e 3 che hanno richiesto il servizio  
di anticipo e posticipo degli orari di entrata e di uscita;

Valutato il  numero  di  ore  necessario per  effettuare  il  suddetto servizio,  suddiviso tra  le  ore  di  servizio 
effettuate dall’animatore e quelle effettuate dall’educatore di sostegno, qualora tra coloro che hanno fatto  
richiesta vi siano soggetti disabili o meno, e calcolata la relativa spesa sulla base del relativo costo orario 
evidenziato nell’offerta economica di gara, agli atti dell’ufficio scrivente, secondo il seguente schema:

Lotto Tipologia Costo orario Aliquota IVA ore Totale
Q1 animatore 14,42 Esente ex 

art.10.20 D.P.R. 
633/72

138 1.989,96

Q2 animatore 14,42 Esente ex 
art.10.20 D.P.R. 

633/72

109 1.571,78

educatore 
sostegno

16,13 Esente ex 
art.10.20 D.P.R. 

633/72

38 612,94

Q3 animatore 15,43 4% 30 481,42
educatore 
sostegno

16,00 4% 19 316,16

Ritenuto di impegnare le suddette spese a favore dei seguenti soggetti, secondo il seguente schema:

Lotto Spesa totale Capitolo Beneficiario Cod. beneficiario
Q1 1.989,96 6910 ATS Alambicchi/Vivarium Chianti 

Sport
47860

Q2 2.184,72 7310 ATS Alambicchi/Vivarium Chianti 
Sport

47860

Q3 797,58 7710 ATS CAT/Gulliver 47857

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05084



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4876 del 05.06.2013 con la quale si approva il verbale di esame 
delle offerte effettuate sul mercato elettronico del Comune di Firenze mediante la procedura di cui all’art.  
328,  punto 4  lett.  A)  del  D.P.R.  207 del  5/10/2010 e  si  aggiudica il  Servizio “Trasporti  Noleggio  con 
Conducente” (NCC);

Valutate le necessità dei mezzi necessari per il servizio Centri Estivi, sulla base del numero e della tipologia  
di bambini iscritti e dei programmi di attività presentati dai soggetti aggiudicatari;

Ritenuto  di  affidare  il  servizio  di  trasporto  NCC per  i  Centri  Estivi  ai  soggetti  risultanti  aggiudicatari,  
impegnando  la  relativa  spesa  come  specificato  nel  seguente  prospetto,  dettagliatamente  specificato 
nell’allegato parte integrante del presente provvedimento:

• Alabus – Lotto Quartiere 1– trasporto normodotati - € 24.772,00  (IVA 10% compresa);

• Baspi Bus (Battagli&Spinelli) – Lotto Quartiere 2 - trasporto normodotati - € 28.886,00 (IVA 10% 
compresa);

• Fiborent – Lotto Quartiere 3 - trasporto normodotati -  € 18.133,50 (IVA 10% compresa);   

• Busitalia – Pulmini per il trasporto disabili non deambulanti del Quartiere 3 - € 1.313,40 (IVA 10% 
compresa);

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Di attribuire  ai  seguenti  impegni  già  assunti  con Determinazione  Dirigenziale  4391/13,  i  relativi  codici  
beneficiario, come di seguito specificato:

13/2802/1 ATS ALAMBICCHI/VIVARIUM CHIANTI SPORT       C.B.      47860
13/2803/1 ATS ALAMBICCHI/VIVARIUM CHIANTI SPORT       C.B. 47860
13/2804/1 ATS CAT/GULLIVER                                                  C.B. 47857
13/4017   ATS ALAMBICCHI/VIVARIUM CHIANTI SPORT        C.B. 47860
13/4018   ATS ALAMBICCHI/VIVARIUM CHIANTI SPORT        C.B. 47860 
13/4019   ATS CAT/GULLIVER                                                   C.B. 47857

Di impegnare la spesa complessiva di € 4.972,26 per la realizzazione del servizio di anticipo e posticipo 
degli orari di entrata e di uscita per gli iscritti ai Centri Estivi Comunali, come di seguito specificato:

Lotto Spesa 
totale

Capitolo Beneficiario Cod. ben. CIG

Q1 1.989,96 6910 ATS Alambicchi/Vivarium Chianti Sport 47860 4977498948
Q2 2.184,72 7310 ATS Alambicchi/Vivarium Chianti Sport 47860 49775292DF
Q3 797,58 7710 ATS CAT/Gulliver 47857 4977560C71

Di impegnare la spesa complessiva di € 73.104,90 per il  servizio di noleggio con conducente (NCC) di 
automezzi per il trasporto degli iscritti ai Centri Estivi Comunali, come di seguito specificato:
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05084



Beneficiario Spesa Capitolo CIG
Alabus (cod. ben. 15361) 9.650,06 6910 5121929D82
Alabus (cod. ben. 15361) 15.121,94 7710 5121929D82
Baspi Bus (Battagli&Spinelli) (cod. ben 1910) 6.874,30 7310 518048711D
Baspi Bus (Battagli&Spinelli) (cod. ben 1910) 22.011,70 7713 518048711D
Fiborent (cod. ben. 34621) 18.133,50 7710 5180498A2E
Busitalia (cod. ben. 42985) 1.313,40 7710 51805060CB

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROSPETTO BUS

Firenze, lì 14/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ansani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 6910 0 13/004251 00 1989,96
2) 7310 0 13/004252 00 2184,72
3) 7710 0 13/004253 00 797,58
4) 6910 0 13/004254 00 9650,06
5) 7710 0 13/004255 00 15121,94
6) 7310 0 13/004256 00 6874,3
7) 7713 0 13/004257 00 22011,7
8) 7710 0 13/004258 00 18133,5
9) 7710 0 13/004259 00 1313,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05084



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05084


	DETERMINA

